秦开应急〔2023〕9 号

秦皇岛经济技术开发区应急管理局
关于印发《2023 年度安全生产领域“双随机、

一公开”抽查工作方案》的通知

局内各科室、执法中队：

为进一步做好 2023 年度“双随机、一公开”工作，我

局按照区“双随机、一公开”监管工作领导小组办公室要求，

制定了《2023 年度安全生产领域“双随机、一公开”抽查工

作方案》，现印发你们，请认真遵照执行。

秦皇岛经济技术开发区应急管理局

2023 年 2 月 3 日

2023 年度安全生产领域
“双随机、一公开”抽查工作方案

为全面贯彻落实国家、省、市关于“双随机、一公开”

监管工作部署要求，进一步深化部门内部联合和部门联合“双

随机、一公开”监管，推进企业信用风险差异化随机抽查常态

化，根据《国务院关于在市场监管领域全面推行部门联合“双

随机、一公开”监管的意见》和省政府《关于在市场监管领域

全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的实施意见》《河

北省“双随机、一公开”监管与企业信用风险分级分类相结合

实施方案》要求， 结合我局具体情况，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精

神为指导，深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示批示

精神，全面贯彻落实安全生产法律法规，按照“全覆盖、零容

忍、严执法、重实效”工作要求，夯实执法基础、严格执法标

准、规范执法程序、提高执法效能，严厉打击各类违法行为，

铁腕整治安全问题隐患，严防各类亡人安全生产事故发生。

二、工作目标

完善局内部双随机抽查工作机制，加强随机抽查业务培

训，在进一步强化随机抽查工作标准化、规范化建设的基础

上，确保 “双随机、一公开”监管全覆盖、常态化，使“双

随机”抽查在安全生产行政执法中得到普遍运用，有效解决

检查任性、执法扰民、执法不公、执法不严等社会反映强烈

的问题，使“双随机”抽查成为实施年度监督检查计划和开

展安全生产大检查、专项治理、暗访暗查等监管执法活动的

主要方式。进一步推进“双随机、一公开”监管与信用监管的

有效衔接，对抽查发现的违法失信行为实施联合惩戒，强化信

用监管的基础性地位和市场主体诚信守法经营自律意识。在执

法活动中，深入推进企业信用风险差异化抽查，实现“双随机、

一公开”监管与企业信用风险分级分类结合常态化、全覆盖，

运用信用风险分级分类开展的抽查数量占比要达到总抽查次

数的 90%以上，跨部门联合抽查要达到 20%以上，按照河北省

工贸企业安全生产分级分类监督管理办法对除重点执法检查

企业以外 A、B、C 类的企业按 15-20%的抽查比例抽取企业，除

重点执法检查企业以外 D 类的企业按 1-2%的抽查比例抽取企

业，确保我局全年抽查企业占比不低于 3%，抽查检查结果

100%公示，确保抽查检查发现问题后续监管和处理到位。

三、主要任务

一是调整完善“两库一单”，调整完善监管对象名录库，

明确单位名称、具体地址等要素；遴选完善执法检查人员名录

库，明确所在单位、检查事项等要素；依据法律法规和规章的

规定，对本单位所承担业务范围的监管事项进行全面梳理和甄

选，动态调整随机抽查事项清单，逐项列明抽查事项名称、法

律依据、抽查主体、抽查内容、抽查方式等。二是依据《安全

生产法》《河北省安全生产条例》相关法律法规及行业标准，

对发现的违法违规行为，当场予以纠正或者要求限期改正；对

应当给予行政处罚的，依据有关法律法规规章做出处罚；对有

根据认为不符合保障安全生产的国家标准或者行业标准的设

施、设备、器材以及违法生产、储存、使用、经营、运输的危

险物品予以查封或者扣押，并依法作出处理决定；对涉嫌犯罪

的及时移送司法机关。三是加大对“双随机、一公开”执法的

宣传力度，扩大企业、社会对双随机抽查监管方式的认知度，

增强企业、社会对双随机抽查监管工作的理解和参与，营造浓

厚的社会监督氛围。进一步强化随机抽查工作标准化、规范化

培训，不断提高执法能力和监管水平，确保抽查工作规范、抽

查结果认定统一。

四、实施细则

（一）随机抽取执法检查对象和事项。在执法检查前，

制定内部双随机抽查方案，按比例随机抽取一定数量的生产经

营单位作为检查对象及并选取一定范围的检查事项。

（二）随机抽取监管执法人员。从内部联合的检查中队

的监管执法人员名录库中随机抽取一定数量的执法人员。执法

人员确定后，根据随机抽取执法检查对象和事项实施执法检

查，被抽查的生产经营单位情况特别复杂的，按照抽查对象的

生产经营技术特点，从相关专家库中随机抽取专家并告知被检

查对象和检查时间。

（三）随机抽取结果进行公示。将随机抽取的检查对象、

执法检查人员通过局网站进行公示。

（四）检查结果录入。检查结束后，按照“谁检查、谁

录入”的原则，执法人员必须自系随机抽取检查完成之日起 20

个工作日内,将检查情况填入相关系统，检查录入时间在计划

时间内完成，同时，要按照一企一档、一案一卷原则，建立随

机抽查监管执法档案。

（五）公开检查结果。执法检查结束后，及时在局公众

信息网公开执法检查情况。对检查中发现的违法违规行为，要

依法从严查处，并及时公布查处结果。

五、有关要求

（一）加强组织领导。要将“双随机”抽查作为规范安

全生产监管执法的重要举措，切实加强组织领导，做到主要

领导亲自抓、分管领导具体抓，建立健全相应工作机制，积

极主动开展工作，切实把“双随机”抽查监管工作落到实处。

（二）严格落实责任。进一步增强责任意识，切实履行

法定监管职责，努力做好安全生产随机抽查监管工作，以查

促发现问题、以查促整改落实，确保所监管企业安全生产无

事故。

（三）接受社会监督。要通过局门户网站和双随机监管

工作平台及时向社会公开“双随机、一公开”抽查检查情况

相关信息，自觉接受生产经营单位和社会各界的监督，保证

随机监管执法在阳光下运行。

6

附件

开发区应急管理局 2023 年度内部联合随机抽查工作计划

抽查计

划编号
抽查计划名称

抽查任

务编号
抽查任务名称

抽查

类型

抽查

比例
抽查事项

抽查对象

范围
抽查时间

2023001

2023年秦皇岛

经济技术开发

区安全生产领

域内部联合随

机抽查 001

001 号

2023 年秦皇岛

经济技术开发

区安全生产领

域第一次内部

联合随机抽查

定向

抽查

按照信用风险

等级及安全生

产分级分类标

准15-20%的抽

查比例不低于

总数 3%

工贸、安全

生产综合、

危险化学品

及相关企业

除重点执

法检查企

业以外

A、B、C

类的所有

企业

2023 年 3

月至 6月

2023002

2023年秦皇岛

经济技术开发

区安全生产领

域内部联合随

机抽查 002

002 号

2023 年秦皇岛

经济技术开发

区应急管理局

安全生产领域

第二次内部联

合随机抽查

定向

抽查

按照信用风险

等级及安全生

产分级分类标

准 1%-2%的抽

查比例不低于

总数 3%

安全生产综

合

除重点执

法检查企

业以外 D

类企业

2023 年 7

月至 10 月

备注：1.抽查计划名称为：年度+行政区划+部门+随机抽查+序号。抽查任务名称以实施方案为准。

2.市以下为定向抽查。抽查时间必须填写到月份。